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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN 

tháng 7, phương hướng và nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Vốn kế hoạch giao năm 2024 

Tổng vốn giao: 160.137,5 triệu đồng (Kinh phí sự nghiệp: 88.889,4 triệu 

đồng; kinh phí đầu tư 71.248,1  triệu đồng). Trong đó: 

- Kinh phí giao năm 2024 là: 127.736 triệu đồng (trong đó: Kinh phí sự 

nghiệp 58.504 triệu đồng; kinh phí đầu tư 68.609 triệu đồng, kinh phí sự nghiệp 

nguồn ngân sách địa phương 623 triệu đồng). 

+ Kinh phí đã phân bổ là 95.943,5 triệu đồng; trong đó vốn sự nghiệp là 

28.028,5 triệu đồng; vốn đầu tư là 67.292 triệu đồng; vốn ngân sách địa phương 623 

triệu đồng. 

+ Kinh phí chưa phân bổ là 31.792,5 triệu đồng; trong đó vốn sự nghiệp 

30.475,5 triệu đồng; vốn đầu tư là 1.317 triệu đồng. 

- Kinh phí chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là 32.401,5 triệu đồng 

(trong đó Kinh phí sự nghiệp 29.398,4 triệu đồng; kinh phí đầu tư 2.639,1 triệu 

đồng, kinh phí sự nghiệp nguồn NSĐP là 364 triệu đồng). 

2. Kết quả giải ngân 

- Kết quả thực hiện giải ngân đến thời điểm báo cáo: 34.537,8 triệu đồng đạt 

26,9% kế hoạch vốn. Trong đó: 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 955,6 triệu đồng, đạt 3,1% (trong 

đó vốn sự nghiệp: 915,6 triệu đồng đạt 3,1%; vốn đầu tư: 80 triệu đồng đạt 3%). 

+ Vốn giao 2024: 33.542,2 triệu đồng đạt 35% (trong đó vốn đầu tư: 

33.242,2 triệu đồng đạt 49,4%; vốn sự nghiệp 300 triệu đồng, đạt 1,1%). 

3. Kết quả thực hiện từng nội dung, tiểu dự án, dự án thành phần 

* Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt: 

Tổng vốn giao: 6.622 triệu đồng  (Kinh phí sự nghiệp 3.105 triệu đồng; kinh 

phí đầu tư 3.517 triệu đồng). Giải ngân 80 triệu đồng (vốn đầu tư) đạt 1,2%. Cụ thể: 

- Vốn chuyển nguồn từ năm, 2023 sang năm 2024 là: 680 triệu đồng (vốn 

đầu tư). Kết quả thực hiện: Giải ngân 80 triệu đồng đạt 11,8%. 
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- Vốn giao năm 2024: 5.942 triệu đồng (vốn đầu tư: 2.837 triệu đồng; vốn sự 

nghiệp: 3.105 triệu đồng). Trong đó đã phân bổ 4.625 triệu đồng; chưa phân bổ 

1.317 triệu đồng; Kết quả thực hiện: Đang triển khai thực hiện chưa giải ngân 

nguồn vốn. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: 

Vốn giao năm 2024: 11.853  triệu đồng. (trong đó vốn đầu tư: 11.749 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 104 triệu đồng) thực hiện các dự án bố trí sắp xếp ổn định dân 

cư tập trung vùng thiên tai bản Căn Câu xã Sin Suối Hồ và sắp xếp ổn định dân cư 

bản Khu Bình An xã Bản Lang. Kinh phí giải ngân:  2.000 triệu đồng (vốn đầu tư), 

đạt 16,9% kế hoạch vốn. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

Tổng vốn giao: 58.739,1 triệu đồng (Kinh phí sự nghiệp 55.951,1 triệu đồng; 

kinh phí đầu tư 2.778 triệu đồng). Trong đó kinh phí đã phân bổ là 33.518 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp 30.730,1 triệu đồng; vốn đầu tư 2.778 triệu đồng). Thực hiện 

hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị; hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế cộng đồng 

+ Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thực hiện đầu tư vùng đồng bào 

DTTS và MN và đầu tư đường vùng dược liệu xã Sì Lở Lầu. Cụ thể: 

- Vốn giao năm 2024: 37.214,0 triệu đồng; trong đó kinh phí đã phân bổ 

11.993 triệu đồng (vốn đầu tư: 1.760 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 10.233 triệu đồng); 

kinh phí chưa phân bổ là 25.221 triệu đồng. Kết quả thực hiện: chưa giải ngân. 

- Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 21.525,1 triệu đồng. 

Kết quả thực hiện: Chưa giải ngân. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công 

của lĩnh vực dân tộc 

Tổng vốn giao: 53.768,3 triệu đồng (Kinh phí sự nghiệp 6.204,2 triệu đồng; 

kinh phí đầu tư 47.564,1 triệu đồng). Giải ngân 28.250,3 triệu đồng (vốn đầu tư 

27.594 triệu đồng; vốn sự nghiệp 656,3 triệu đồng ) đạt 52,5%. Cụ thể: 

- Vốn giao năm 2024: 51.641  triệu đồng (trong đó vốn đầu tư: 46.855 triệu 

đồng; vốn sự nghiệp: 4.786 triệu đồng). Kết quả thực hiện: Giải ngân 27.594 triệu 

đồng (vốn đầu tư) đạt 53,4%. 

- Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 2.127,3 triệu đồng (vốn 

đầu tư: 709,1 triệu đồng; vốn sự nghiệp 1.418,2 triệu đồng). Giải ngân 656,3 triệu 

đồng (vốn sự nghiệp) đạt 30,9%. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 
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*Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

Tổng vốn giao: 16.636,8 triệu đồng (vốn sự nghiệp: 11.162,8 triệu đồng; vốn  

đầu tư 4.487 triệu đồng; nguồn NSĐP: 977 triệu đồng). Giải ngân 3.575,4 triệu 

đồng (vốn đầu tư 3.486,2 triệu đồng; vốn sự nghiệp 89,2 triệu đồng ) đạt 21,49%. 

Cụ thể: 

- Vốn giao năm 2024: 12.458 triệu đồng; trong đó vốn sự nghiệp là 7.348 triệu 

đồng; vốn đầu tư 4.487 triệu đồng; ngân sách địa phương 623 triệu đồng; kinh phí đã 

phân bổ 10.671 triệu đồng (vốn đầu tư: 4.487 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 5.561 triệu 

đồng; nguồn ngân sách địa phương: 623 triệu đồng); chưa phân bổ 1.787 triệu đồng, 

vốn sự nghiệp. Giải ngân:  3.486,2 triệu đồng (vốn đầu tư), đạt 32,7%. 

- Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 4.178,8 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp 3.814,8 triệu đồng; nguồn NSĐP 364 triệu đồng). Giải ngân 89,2 triệu 

đồng (vốn sự nghiệp) đạt 2,13%. 

Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông 

dân tộc nội trú (PTDTNT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường 

Phổ thông có học sinh bán trú (trường phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho 

người dân vùng đồng bào DTTS: 

+ Vốn giao năm  2024:  7.898 triệu đồng (vốn đầu tư: 4.487 triệu đồng thực 

hiện 04 dự án đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị có HSBT tại xã Vàng Ma Chải, 

Mù Sang, Bản Lang, Lản Nhì Thàng ; vốn sự nghiệp: 2.779 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp nguồn NSĐP 623 triệu đồng). Giải ngân: 3.486,2 triệu đồng (vốn đầu tư) 

đạt 44,2%. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 2.232,9 triệu đồng  

(vốn sự nghiệp: 1.868,9 triệu đồng; 364 triệu đồng vốn sự nghiệp nguồn NSĐP). 

Giải ngân: 79 triệu đồng (vốn sự nghiệp) đạt 0,8%. 

Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, đào tạo dự bị đại học và sau đại 

học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS và MN là: 2.739,9 triệu 

đồng, trong đó: 

+ Kinh phí năm 2024 là 1.787 triệu đồng; hiện nay chưa phân bổ. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 952,6 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp). Chưa giải ngân vốn. 

Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

+ Vốn giao năm 2024:  2.782  triệu đồng  (vốn sự nghiệp). Chưa giải ngân vốn. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 993 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp). Giải ngân: 10,2 triệu đồng, đạt 1,02%. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 
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Tổng vốn giao: 3.479 triệu đồng (Kinh phí sự nghiệp 2.336 triệu đồng; kinh phí 

đầu tư 1.143 triệu đồng). Giải ngân 162 triệu đồng (vốn đầu tư), đạt 4,7%. Cụ thể: 

+ Vốn giao năm 2024: 3.257 triệu đồng (vốn đầu tư: 921 triệu đồng; vốn sự 

nghiệp: 2.336 triệu đồng). Kết quả thực hiện: Giải ngân 162 triệu đồng (vốn đầu 

tư), đạt 5%. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 222 triệu đồng vốn đầu 

tư. Chưa giải ngân vốn. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc 

người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Không thực hiện 

* Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em 

Tổng vốn giao: 6.469,8 triệu đồng; trong đó đã phân bổ 3.010,8 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp); chưa phân bổ 3.459 triệu đồng. Giải ngân 99,1 triệu đồng, đạt 1,5%. 

+Vốn giao năm 2024: 3.859 triệu đồng; đã phân bổ 400 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp), còn 3.459 triệu đồng chưa phân bổ. Hiện đang triển khai thực hiện, chưa 

giải ngân vốn. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 2.610,8 triệu đồng 

(vốn sự nghiệp). Giải ngân 99,1 triệu đồng đạt 3,8%. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm 

dân tộc còn nhiều khó khăn 

Tổng vốn giao: 1.166,59  triệu đồng (vốn sự nghiệp). Chưa giải ngân vốn. 

Cụ thể: 

+Vốn giao năm 2024 : 732 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Chưa giải ngân 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 434,6 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp). Chưa giải ngân vốn. 

Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều 

khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: UBND huyện không thực hiện. 

Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:  

+Vốn giao năm 2024 : 732 triệu đồng vốn sự nghiệp. Chưa giải ngân. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 434,6 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp). Chưa giải ngân vốn. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

* Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 
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Tổng kinh phí: 1.402,9 triệu đồng. Kinh phí đã phân bổ là 1.394,4 triệu 

đồng. Kinh phí chưa phân bổ là 8,5 triệu đồng. Giải ngân 371,1 triệu đồng, đạt 

26,6%. Cụ thể: 

+ Vốn năm 2024: 780 triệu đồng. Đã phân bổ 771,5 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp). Kinh phí chưa phân bổ 8,5 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Đã giải ngân 300 

triệu đồng (vốn sự nghiệp), đạt 38,9%. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 622,9 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp). Đã giải ngân 71,1 triệu đồng (vốn sự nghiệp), đạt 11,4%. 

Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; 

truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG: 

+ Vốn năm 2024: 528 triệu đồng. Kinh phí đã phân bổ: 519,5 triệu đồng 

(vốn sự nghiệp). Kinh phí chưa phân bổ là 8,5 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Đã giải 

ngân 300 triệu đồng (vốn sự nghiệp), đạt 57,7%. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 332,79 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp). Đã giải ngân 71,1 triệu đồng (vốn sự nghiệp), đạt 21,4%. 

Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: UBND huyện không 

thực hiện. 

Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực 

hiện chương trình là 542,1 triệu đồng.  

+ Vốn giao năm 2024: 252 triệu đồng vốn sự nghiệp. Chưa giải ngân. 

+ Vốn chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 2024 là: 290,1 triệu đồng (vốn 

sự nghiệp). Chưa giải ngân vốn. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Với sự lãnh đạo, chỉ đạo hết sức tập trung, quyết liệt của Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cũng như các chính sách dân tộc được triển 

khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo đúng theo quy định, các chương 

trình, chính sách dân tộc thực hiện trên địa bàn đã góp phần và phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện nói chung và góp phần nâng cao đời sống của người dân ở địa 

phương nói riêng, được nhân dân đồng tình ủng hộ. 

- Bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình thường xuyên được kiện toàn từ 

cấp huyện đến cấp xã khi có sự thay đổi nhân sự; một số địa phương có sự tham 

gia, vào cuộc của cấp ủy, hội đoàn thể để lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình, vận động người dân tham gia, đồng 

hành cùng chính quyền địa phương để thực hiện một số dự án, tiểu dự án, nội dung 

thuộc Chương trình. 
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- Chương trình đã góp phần tăng cường nguồn lực đầu tư trên địa bàn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Việc giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng 

cơ sở hạ tầng thiết yếu, như: nhà ở, xây dựng hệ thống kênh mương, công trình 

nước sinh hoạt tập trung; nâng cấp, sửa chữa đường giao thông; nâng cấp nhà văn 

hóa; sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục các trường phổ thông dân tộc bán trú và 

trường có học sinh bán trú,… đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng, đã góp 

phần cải thiện cơ sở hạ tầng, thay đổi bộ mặt nông thôn vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

- Một số dự án, tiểu dự án liên quan đến hỗ trợ sản xuất liên kết theo chuỗi 

giá trị, đời sống vật chất, tinh thần của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo tổ chức thực 

hiện, từng bước tạo điều kiện cho người dân phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, 

cải thiện cuộc sống. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Một số tiểu dự án kinh phí giao nhưng không có đối tượng thụ hưởng, do 

đối tượng đã được thụ hưởng của chính sách khác cao hơn như: Tiểu dự án 1: Phát 

triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập 

cho người dân. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã chưa được nhịp 

nhàng; đặc biệt là việc báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ là chưa được thường 

xuyên, để cơ quan thường trực tổng hợp. 

- Lãnh đạo một số xã, cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ chưa chủ động 

trong công việc được giao; chưa chịu khó nghiên cứu các văn bản để triển khai 

thực hiện và một số cơ quan, đơn vị được giao kinh phí thực hiện Chương trình 

MTQG chưa chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện và giải ngân 

nguồn vốn được giao. 

- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình còn nhiều hạn 

chế, chưa sâu rộng đến cán bộ, công chức ở cơ sở, người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi; một số địa phương chưa có sự vào cuộc của cả hệ thống 

chính trị, nhiều cán bộ, công chức cấp xã còn chưa nắm được mục đích, ý nghĩa, 

nội dung và phương thức tổ chức thực hiện Chương trình. 

3. Khó khăn, vướng mắc 

- Đối với dự án 1, về nội dung hỗ trợ đất sản xuất: Đến thời điểm hiện nay 

chưa phân bổ chi tiết được vốn đầu tư là 1.317 triệu đồng; do đã đôn đốc nhiều lần 

nhưng UBND các xã chưa lập được đối tượng thụ hưởng. 

- Đối với tiểu dự án 2, dự án 3: Kinh phí giao cho Trung tâm Dịch vụ chưa 

triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ, xây dựng các liên kết mới do thiếu quy 

định về trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản 

xuất liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

- Công tác triển khai lập hồ sơ, dự toán thực hiện các dự án của UBND các 

xã được giao làm chủ đầu tư còn rất chậm. 



7 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8 

1. Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/07/2022 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với 

việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025 và Kế hoạch số 237-KH/HU ngày 14/11/2022 của Huyện ủy về Thực 

hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 05/07/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh 

về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 đến cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn huyện. 

2. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện kiểm tra, giám sát, 

đánh giá việc triển khai thực hiện và tiến độ giải ngân Chương trình MTQG phát 

triển KT - XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024. 

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị làm chủ đầu tư, UBND các xã tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân, triển khai thực hiện tốt các 

chương trình, chính sách dân tộc được Nhà nước đầu tư, hỗ trợ. Tổ chức triển khai và 

thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS và Miền núi năm 2024. 

4. Chỉ đạo, giao cơ quan chuyên môn thẩm định các dự án hỗ trợ đa dạng 

hóa sinh kế cộng đồng; duy tu, bảo dưỡng sửa chữa các công trình giao cho UBND 

các xã làm chủ đầu tư, trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức triển khai thực 

hiện đảm bảo đúng tiến độ. 

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổng hợp báo nguồn vốn ngân 

sách Trung ương không có nhu cầu giải ngân do hết đối tượng hỗ trợ thuộc chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội, vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 

2021 - 2025, để thực hiện theo Nghị quyết số 27/2024/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 

của HĐND tỉnh Lai Châu, về Lựa chọn huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp 

trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2024-2025; điều chỉnh, bổ sung các nội dung thực hiện theo Nghị quyết 

111/2024/NQ-QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội. 

6. Chỉ đạo cơ quan thường trực chủ trì tổng hợp các nội dung đăng kí hỗ trợ 

nguồn vốn sự nghiệp, đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội, vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 - 2025, để báo cáo UBND 

huyện xem xét quyết định phân bổ nguồn vốn năm 2024. 

7. Giao cơ quan thường thường trực chương trình phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã rà soát các nội dung đăng kí đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2026-2030 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số để báo cáo UBND huyện. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Để có cơ sở thực hiện các chương trình, dự án phát triển sản xuất nông 

nghiệp, đa dạng hóa sinh kế…thuộc nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm tiếp theo UBND 



8 

huyện Phong Thổ đề nghị UBND tỉnh Lai Châu chỉ đạo các sở, ngành, cơ quan, 

đơn vị liên quan ban hành hướng dẫn quy định về trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa 

chọn dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp, bởi vì: 

Theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 21 được sửa đổi bổ sung tại khoản 

12, Điều 1 của Nghị số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính 

phủ chỉ quy định về “Mẫu hồ sơ đề nghị dự án, kế hoạch liên kết ….”, mà không có 

quy định về trình tự, thủ tục; mặt khác theo quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 21 

được sửa đổi bổ sung tại khoản 12, Điều 1 của Nghị số 38/2023/NĐ-CP ngày 

24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ có quy định “Đối với dự án, kế 

hoạch do địa phương quản lý, đơn vị chủ trì liên kết lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự 

án, kế hoạch theo quy định của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh”.  

Tuy nhiên theo quy định của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lai Châu tại Điều 5, 

Nghị quyết số 72/2023/NĐ-HĐND ngày 08/12/2023 chỉ quy định áp dụng cho “Mẫu 

hồ sơ, trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết đối với các ngành, 

nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh vực sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp”. 

Do đó quy định về trình tự, thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch hỗ trợ 

phát triển sản xuất liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp (áp dụng 

theo quy định tại điểm a, khoản 3, Điều 4 của Nghị quyết số 111/2024/NQ-QH15, 

ngày 18/01/2024 của Quốc hội) hiện nay còn thiếu đối với các dự án, kế hoạch hỗ 

trợ phát triển sản xuất liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 7 đầu năm, 

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 

 
Nơi nhận:  
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- TT Huyện ủy (B/c);              

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các TV BCĐ chương trình MTQG huyện; 

- Lưu: VT, DT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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